Postquam omnia quæ Blæsis, & passim per totum Regnum acta erant certis nuncijs Romam essent perlata, magna fuit Pontificis, omniumque Cardinalium confirmatione. Pontifex purpuratorum omnium Senatum cogit, & in eorum confessu summum animi sui mœrorem, ob barbarum, inauditum, detestandum & impium scelus in Gallia, ab ipso Rege, in Guisios fratres, præcipue autem in Cardinalem perpetratum:

Pontificis et
Cardinalium
confirmatione.

F 5 quem,

Anno

1589.

Oratio Pon-
tificis ad Car-
dinales.

quem, inquit, non obstante quod Dei Sacerdos, quod Cardinalis, quod Archiepiscop⁹, quod Gallorum regum vncto esset, indicia causa, absq; vlla iuris aut iustitiae forma, perfidè trucidauit, atq; profanis armis, sine consilio, authoritate, cōsensu, & suo & sedis Romanæ, cuius ille membrū erat, nec auit: haud aliter, q̄ si nec Pōtifex, nec Romana se- des, nec vlla iurisdictio Ecclesiastica in ter- ris esset. Diuinis legibus cautū esse, nemini li cere quēquā occidere. Ab hac lege nemine ne Regē quidē ipsum exēptū esse: nisi fortè Princeps aut Magistratus legitimus, iuxta præscriptum legum & constitutionum, præ uia iudicium sententia, quempiam ē medio tollat: hoc enim homicidium non esse: sed iustum suppliciū. At Cardinalis hic ait, absque vlo iudicio, absq; vlla causæ cognitio- ne, non auditus, aut damnatus, sine nostro consensu interfectus est: haud aliter, quam si laicus fuisset. nulla eius, in qua cōstitutus erat, Ecclesiastice dignitatis habita ratione. Neque probari potest eum quicquā dicto vel facto in perniciem vel Regis vel Regni machinatum esse. Rex enim non multos ante dies & per litteras, & per Legatum suum Gūdium, nobis eundem Cardinalem max imoperè commendauit, petijtq; vt illi A- uenionensem legationē, cui Cardinalis Bor bonius

bonius non ita pridem renunciauerat, de Anno
mandaremus. Negare id Gundius non po- 1389.
test, qui nobis & litteras Regis tradidit, &
pro ipso Cardinale apud nos intercessit. In-
tereua Cardinalis nihil in Regem peccare po-
tuit. Sed esto; vel verbo, vel facto in Regem
peccauerit: an non debuerit Rex ab homici-
dio tali abstinuisse, & cum ad nos misisse, cu-
non ignoret, quam grauiter in transgressio-
ne animaduertamus? an non captiuum de-
tinere potuerit, & delictum eius nobis per-
scribere, responsumque a nobis expectare?
An non in Gallijs praesens sit Legatus Apo-
stolicus Mauracenus, quem Rex confulere
potuisset, quid in retam graui faciendu-
set? si fugā metuisset, in vincula coniucere,
aut custodię liberiori tradere potuisset. Im-
mortales ago gratias summo illi & omnipo-
tenti Deo, mihiq; gratulor, quod Regis pe-
titioni a nobis satisfactum est; & predictus
Cardinalis Legatus Gallicus per nos est re-
nunciatus, atque id cu aliquia iniuria Sena-
tūs & collegij Cardinālium, in quo tot re-
uerendi, eruditī & rerum agendarum peri-
tissenes inueniuntur; qui nunquam a latere
nostro discedunt: ideoque ad hanc dignita-
tem maiori cum merito promoueri potu-
issent. Rex tamen huius, aliorumque benefi-
ciorū immemor, eundē Cardinalē seculari
manu,

Anno
1589.

94 MERCVRII GALLOBELGICI
manu, & profanis armis, nulla à Sede Apo-
stolica petita authoritate, trucidari ius-
tit. Obicit deinde Pontifex, & cum maxi-
mi doloris animis i significationem effidis-
set, orationem prosecutus est, dicens; 'Au-
deo interim, & Deo gratias ago, quod can-
tum facinus in nostrum Pontificatum inci-
dit; indubitata namque spes mihi affulget,
eundem Deum, qui mihi ab incunabulis
propitius adfuit, consilium, opemque datu-
rum, ut tam nefando facinori mature obui-
am eatur. Iterum tacuit, et paulò post ora-
re pergit: Profectò, inquit, tam ingens mœ-
stitia animum nostrum incessit, ut vix fari-
lubeat. Heri ad nos venit Legatus Regis, ad-
ducto secum Oratore Gundio, & obnixè
nobis supplicarunt, ut regem à delicto per-
petrato absoluamus. Id ipsum tam seria pro-
testatione, tamque feruenti prece à nobis
contenderunt, ut dicerent, se non surrectu-
ros, aut à pedibus nostris recessuros, nisi pri-
us veniam & absolutionem hanc à nobis im-
petrassent, ita ut vi quodāmodo, armatisq;
precib⁹ eā à nobis pene extorserint. Quibus
respondimus; Eos vt Legatos pro Rege sua
absolutionē petere, regem autē ipsum in su-
is, ad nos ante biduū missis literis eam nō pe-
tijisse: imò ne mentionē quidem vllā per-
trati sui delicti fecisse. Verisimile itaq; non
esse,

159.

esse, cum aut facti pœnitere, aut nos venia Anno
orare. Interrupta orationem nostram Legá-
tus, & ait, se personam esse publicam, & in
hoc casu Regem suum referre, qui negotiū
hoc sibi per epistolam demādauerat: fidem
igitur sibi habendam esse. Cui nos; Verum
quidem esse, quod regem suum referrer;
sed in rebus Politicis, non ut Regis peccatū
confiteatur, & pro eo pœnitentiam agat: o-
ris enim confessionem partem esse pœniten-
tiae; longè aliam rem esse politica tractare,
quam alterius peccata confiteri. Ad Deum
igitur & nos recurrendum, à Deo & nobis
remissionem petendam, & deinde pœnité-
tiam agendum: id autem ab ipsa Regis per-
sona, proprioque illius ore fieri debere. Cū
hoc responso legatos & Oratores Regios à
nobis dimisimus.

Post hæc Pontifex varia variorum Regū
& Principum produxit exempla, qui mul-
to leuioribus delictis obnoxij, seipso humi-
liare, absolutionemque & pœnitentiam fla-
gitare non erubuerant. Primò, Henrici eius
nominis Anglorū Regis primi: hunc cùm
cædis D. Thomæ Cantuariensis Archiepis-
copi insimularetur (quamuis ille iussu Re-
gis occisus non esset, sed à quibusdam, qui se
Regi, cui cum Archiepiscopo ob immuni-
tates Ecclesiæ intercesserat, hoc facto gra-
tifica-

Anno
1589.

MERCVRII GALLOBELGICI
tificaturos arbitrabantur, & quamuis abunde satis se de crimine hoc purgasset) à Sede Apostolica absolutionem petiisse; crimen suum confessum esse, & iniunctam sibi pœnitentiam peregisse, eò quod innocentissima Archiepiscopi mors ex similitate duntaxat, quæ inter verumque exorta erat, originem traxerat Thomam tamen Cardinalem non fuisse, sed simplicem Archiepiscopum. Deinde exemplum adfert Theodosij, qui non unius Regni, vt Henricus Valesius. rex, sed totius mundi fuit Imperator: cui Gallia, Hispania, Germania, vtraque Pannonia, Dalmatia, Græcia; quid multis? Oriens & Occidens parebant, hunc tamen Theodosium post cædem in Thessalonenses perpetrata, pœnituisse; Diuo Ambrosio scelus suum confessu esse, & publicè iniuncta satisfactio nem reddidisse, antequam ad augustissima Christi mysteria redire potuit. Ambrosiu tamen non Pontificem, sed Episcopum tantummodo fuisse. Hac sua humilitate & obedientia pium Imperatorem hoc consecutu, ut de eo dictum sit;

Glandium.

O nimium dilecte Deo, cui militat aether,
Et coniurati veniunt ad classica venti.
Ut & filios & nepotes post se reliquerit, qui
quomodo & ille, Augusti & Imperatores fu-
erūt. Testari hoc enim Theodoretum, ali-
osq;

osq; historiographos fide dignos. Quod si, Anno
 inquit Pontifex tantus Monarcha obedie- 1589.
 rit simplici Episcopo, eius cōsilio paruerit,
 & publicè pœnitentiam egerit : taceo quod
 in Orientem rediēs, nusquā nō D. Ambros.
 laudauerit, in tota vita coluerit, amauerit:
 an non alios minores Principes summo ro-
 mane & Apostolicę sedis Pontifici obedire
 oporteat? Deinceps Pétifex in quosdā Car-
 dinales inuehitur, qui factum Regis excusa-
 bant, & dissimulandum suadebant: Mirari
 se, ait, in sanam eorum recordiam, mirari ce-
 citatem, quod non videant, si hoc Regis fa-
 cinus in ultum maneat, totum Ecclesiasti-
 cum ordinem periclitari. Se nunquam Car-
 dinalitiam dignitatem ambijisse, nunquam
 Regibus aut Principibus, vt pro ipso inter-
 cederent supplicem fuisse; neque etiam dig-
 nitatē hanc se magni facere; proinde non es-
 se, quod sibi metuat, sed sollicitū esse pro cō-
 fratribus, qui si vita, opibus, honoribus spo-
 liari vltrō vēlint, id per ipsos stare: nihil e-
 nim certius esse, quām ipsos, si scelus in Car-
 dinalē Guiliūm perpetratum non vindice-
 tur, fortunis, dignitatibus, capite & vita
 periclitaturos. Hanc ob causam, ait, ope-
 ram dabimus, vt iustitia administretur, &
 iure in factum hoc inquiratur, omniaq; fi-
 sit, quę Deo grata esse & accepta didicimus.

Quod

Anno
1589.

98 MERCVRII GALLOBELGICI
Quod si quis dixerit, Disimulandum esse
multa enim ex huiusmodi animaduersio-
ne posse promanare incommoda. Huic res-
pondemus; Non hic metuendum esse; nihil
factum iri, quam quod ius & iustitia dicti-
tant. Deum ipsum esse iustitiam, & ius, iusti-
tiamque colere: iustum esse, & iustitiam di-
ligere: solum peccatum metuendum esse;
non autem iustitiae administrationem vel
executionem. Tandem cum denuo parum
per obticisset, orationi his verbis finem
imponit. Multa adhuc dicenda sunt, sed
pungit nos iustus animi dolor, nec plura lo-
qui permittit, quo circa quae restant in aliū
diem rei cimus. Cardinales aliquot nomi-
nabimus, quibus negotium hoc demanda-
bitur. Interim Deum Opt. Ter Maximum
suplices rogemus, ut tutelam Ecclesiæ suæ
fusciptat eam custodiat, & ab omni aduer-
sitate defendat.

Rex Catho-
licos Ordines
denuo ad Co-
munitia noua
vocas.
Februarioij 1.

Rex postquam intelligeret multas, easq;
primarias Regni vrbes à se deficere; publicis
eas mandatis & edictis ad fidem reducere,
sibi que deuincire conabatur. Quisq; mul-
tis, ijsque nefarijs criminibus onerabat; iu-
stè à se imperfectos demonstrabat; Catho-
licæ, Apostolicæ, Romanæ Religionis defen-
sionem, hæreticorum persecutionem, & pri-
uilegiorum, immunitatumque omnium in-
vio-

violatam conseruationem pollicebatur eos Anno
que ad se, vt caledis Martij compareat, 1589.
euocabat: sed in saxis (quod aiunt) semina-
bat. Etsi enim Chrestologus ille blandis ac
mollibus verbis gratiam Catholicorum oc-
cupare, & in partes suas illos pertrahere stu-
duerit, in ostio formosus lethale mulsum
propinans, nihil tamen effecit. Neque e-
tim ignorabat Catholici, feliciter hunc sa-
pere, quia alieno sapit periculo. Ne tamē re-
ge omnino contēnere viderentur, illi per lit-
teras in hanc sententiam responderunt.

*Plantatio
Mercatorum.*

Se litteras & publica mandata Regis Hé-
tici Valesij, mense Februario data, accepis-
se: quibus testatur, se natura & indole sua deratorū ad
semper ad benevolentiam & mansuetudi-
nem propensum esse; nihil sibi prius esse,
quam humaniter, benignè & clementer su-
o tractare. Petere igitur, vt Lutetia, Aure-
lia, Andegauum, (vulgo Angiers) Abbatis
villa, & qui harum quatuor vrbium partes
sequuntur (vt sunt Tolosa, Rotomagū, Lug-
dunum, Digion, Massilia, Troia, Augustori-
tū (vulgo Poitiers) Rhēmi, Carnutū, Man-
tia, Melodunū, Samuriū, Gyenna, Nannetes
&, vt compendio dicam, potior vrbium &
oppidorum Galliæ numerus, cum Norian-
dia, Picardia, Champania, Britannia, & Pro-
uincia) legatos sub, vñ cū prefectis, & qui
8

Offi-

Anno
1589.

1589 MERCVRII GALLO BELGICI
officijs funguntur palatinis, ipsis Calendis
Martij ad se mittant. Post maturam delibe-
rationem decretū esse, Regi in hunc modū
respondere. Tempus illud nimis esse angu-
stū & breue, negotium verò ad quod vocan-
tur, graue & arduū. Rogare itaq; se Regem,
ut pro innata sua benevolentia, hæc quæ
sequuntur in optimā partem interpretetur.
Primò infinitam sociorum esse multitu-
dinem, ita ut vix locus queat inueniri, qui,
si conueniendū esset, eos capere posset: imò
vix audere se numerū præfectorum, & eorū
qui publicis funguntur officijs, in una vrbe
Parisiensi cōmorantiū exprimere. Maiesta-
tis enim animū terroreret: sed & graue fore, tā
tā hominū multitudinē secundū cuiusq; di-
gnitatē per ædes & hospitia incolarū distri-
buere. Præterea præfectos & Officiarios pe-
nè oēs esse coniuges; vxores & soboles habe-
re; has domi relinquere nec equū esse, nec co-
sultum: presertim in ijs vrbibus & oppidis,
quibus sua Maiestas, pro sua clemētia, ferrū
& ignē, incolis verò vastitatē, direptionē bo-
norū, cruciatus, tormenta omnia, mortem
deniq; nō ita pridē denunciauerat. Adhac
perpendendū esse Regi, pecunia in itinere o-
pus fore: multa esse necessaria, priusquam
se cum vxoribus & liberis ad iter tam insuetum
comparent, vt se Regi loco sistant inco-
gnito,

Ghito, & peregrino, vbi supellex, aliaque Anno
 necessaria essent coēmenda. In benignis & 1589,
 per humanis suis litteris Regem quidem ip-
 sos admonuisse, non essent solliciti, neq; de-
 trectarent ædes suas relinquere, Regi se iun-
 gere, & eum se qui: quæcunq; enim essent ne-
 cessaria, ea ipsos in pagis & villis apud agri-
 colas inuenturos. Sed quia iamdudum om-
 nes fortunas & opes sua pro salute regis aut
 amiserant, aut absumperant; neque ea quæ
 illis à Rege debebātur impetrare potuerint,
 nullo modo se induci posse aiunt, vt credat
 sibi pro Regis liberalitate nunc omnia fore
 lautiora & opulētiora. quām fuerunt antea.
 Verisimile quoque esse Regem, Ordines &
 Præfectos Galliæ Narbonensis, Vasconum
 item, Rupellensium & Pictonum, aliorū-
 que locorum, qui ab hæreticis habitan-
 tur, euocasse. Ex eo grauem similitatem, dif-
 cordiā, funestumque tumultum posse pul-
 lulare. Cùm enim illi alterius, quām Ca-
 tholicæ sint Religionis, metuendū, ne dum
 pessimè inter ipsos conueniat, ad arma
 tandem perueniatur: dumque se mutuis
 vulneribus cedunt & iugulant, Rēgem
 pro sua bonitate magnos thesauros colle-
 cturum, qui in scrinijs illius repositi, ma-
 gnum essent eius dulcedini & humanita-
 ti emolumētum allaturi. Quinetiam si

102 MERCURII GALLO BELGICI
relictis suis Regem sequantur, omnibus se
morborum generibus fore obnoxios; & si
in aliquem inciderint, omni solatio desti-
tutos, cum magno coniugum & liberorum
luctu se miserè vitâ cum morte commuta-
turos. Miram enim aiunt, se in Rege constâ-
tiam semper expertos esse, ut cui ludus io-
cusque est, si quis ex fidelissimis eius mini-
stris pereat, eiusq; obliuiscitur statim, vbi
ex oculis sublatuſ est. Quod si quis ex mini-
stris aut amicis in calamitatem incidat, non
esse Regi curæ, nulla illum moueri sym-
pathia. Multis se illud exemplis docere
posse, nisi vereātur, sibi obiectum iri, quod
præcepta administrandi Regna, populos-
que gubernandi tradere præsumerent. Quæ
admodum enim liberalem eius bonitatem,
amicumque vultum exhibuerat Principi-
bus, & summæ authoritatis Heroib. quos ex
agnata sibi benignitate partim occidit, par-
tim in carceres compegit: ita nunc illum
occultam amicitiam, benevolentiamque
gerere erga hos, quibus claram pessima quæ-
que machinatur. Hanc simulatam eius dul-
cedinem, prudentissimos & fortissimos
huius Regni Principes expertos esse. Paucos
itaque reperi, qui blandis eius litt-
eris fidentes, ad illum venturi sunt. Ut
est, esse quam plurimos, quibus bonitas
hæc

hæc Regis suspecta est : qui conqueruntur Regis dulcedinem sibi prorsus amaram accidisse , nec scire se , cui Rex dulcis fuerit , nisi paucis , qui in comitatu illius sunt : soli Deo cognitum esse , an hoc diuturnum futurum sit . Ceterum his non obstantibus , se pro amore suo , quo Regem complectuntur , eum admonere voluisse , eius quidem in simulando & dissimulando artificium esse magnum : in hoc enim supremum illum gradum concendiisse , esse tamen multos , qui eandem artem ab illo didicerunt , similiaque per omnia faciunt : simulant multa in Regijs consilio sibi probari , quæ tamen sibi minimè placent . Hos vbi à Rege discesserint in eius perniciem mala quæque disseminare ; fore breui , vt (nisi Rex aduigilet , & in secreto suo conclavi argutum , vafrumque pro more suo consilium comminiscatur) doli , fraudes & astutiae illius breuem , dubiamque finem sint habituræ . Quin etiam eò rem progressam esse , vt maior pars eorum , quos Rex ministros & officiarios suos vocat , tales haberi nō velint ; sed dicāt se ministros esse Regni , & Coronæ Gallicæ , non autē Regis , sūsq; administrationes & habitationes in præcipuis urbibus esse , in quibus codicilli , tabulae publicæ , instrumenta , Principum di-

G 3 pl-

164 MERCVRII GALLOBELGICI
Anno
1589.
plomata; aliaque priuilegiorum, consti-
tutionum, & prouentuum Regni docu-
menta seruantur; non in pagis aut villis, v-
bi hæc distrahi, rapi, vel amitti poterunt.
Itaque in sua potestate situm non esse, ne-
que prorsus se velle permettere, ut tantus
thesaurus à debito loco, in quo conferua-
tur, ad alium minus idoneum & inconueni-
entē transportetur. Neque sibi persuaderi
posse, ratione consentaneū esse, vt vrbes op-
timis ciuibus, iudicibus & præfectis suis spo-
llientur; parentes, fratres, & cognati edu-
cti, vel euocati per pagos distribuantur, v-
bi prædonum libidini obijceretur, vbi ne-
minem haberent, qui eos ab iniuria tue-
retur.

Cùm hactenus perpetuo quasi sarcas-
mo, & amaris verbis Regem incessuissent,
(putabant enim Regem dolo agere, vt eos
ad noua Comitia pelliceret, atque vt Gui-
sios tractaret; itaq; quo artificio ille vteba-
tur, eodem vti voluerunt & hi:meminerant
enim illius Horatianæ vulpeculæ ad leonē
responsi,

—quia me vestigia terrent,
Omnia te aduersum spectantia, nulla retrorsum.)
tandem non multò modestius scriptū suū
his verbis concludunt.

Maie-

Maiestas itaq; tua (si velit) nos excusat^os Anno
 habeat, si ad statum locum non venerimus. 1589
 Non enim omnes qui inter nos versantur,
 stolidi sunt & insipiētes: sed habemus viros
 consultissimos & expertissimos; qui veren-
 tur, ne forte benignitas tua illos exteris
 nationibus (quarum auxilio tua Clemen-
 tia se cum ruina & excidio totius regni
 defendere conatur) prodat. Sed & iam pri-
 dem edocti sumus, decretum tibi esse, vt
 ditioribus Regniciuibus & incolis hoc mo-
 do ad institutum tuum abutaris. Quin te
 vel inuitum nēgotij à te suscep*ti* necessi-
 taś tandem eò impelle*t*, vt & nostris, & alio-
 rum, partes tuas sequentium, & te in urbes
 suas recipientum, scrinijs exhaustis, &
 crumenis deficentibus, tandem querimo-
 niarum detur occasio, quod eorum consi-
 lia non sunt secuti, quos tu perduelles, per-
 fidos & regi suo immorigeros soles ap-
 pellare; eò quod tyrannidi restiterunt: quā
 continuare te tandem tua coget liberali-
 tas. Verissimum namque est, & perrarò hæc
 alea fallit, Principem aliquem si Fisci sui
 rationem non habeat, vestigalia, portoria,
 aliosq; prouentus regni dilapidet, sua, aut
 Ecclesiastica bona vēdat, ac alienet, populū
 inusitatis & intolerabilibus indictionibus
 atque tributis opprimat, Officia denique

Anno
1589.

196 MERCVRII GALLOBELGI CI
& iuris administrandi munia auro venalię
proponat ; Principem inquam hunc tan-
dem vrbium & Prouinciarum prædonem
fieri ; pauperibus & miseris subditis, si quid
inter ferrum & ignem seruauerint , idip-
sum vi rapere, vt habeat vnde viuat. Præ-
ter hæc omnia nos vel maximè mouet , sol-
licitosque reddit metus tui successoris. Ve-
remur enim successorem Regni posse con-
stitui, in afflicto hoc Reipublic. statu , qui
ignorans quomodo Regni salutem procu-
rare debeat, cogatur vltimis his tuis vesti-
gijs, ad perniciem & huius florentissimi
quondam imperij ruinam , insistere : nisi
Deus primo quoque tempore clementissi-
mam manum suam supponat, quod omni-
nō necessarium esse vel nobis tacentibus
res ipsa clamitat. Sed & nos (quantūis plu-
rimis exulcerato hoc tépore inuoluamur
malis: que in silentio cum patientia lubéter
sustinemus) firmissimè speramus, diuinam
opem præ foribus esse, quæ nos tandem ex
omnibus his calamitatibus eruet, pristinę
que saluti & felicitati restituet. Tandem
post omnia orabant Deum, vt Regem pro-
pediem hinc in cœlum abducat, & subditos
à tali Principe liberet.